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ABSTRAKT

Bakalářská práce vymezuje region Podještědí, jeho kulturu, lidový kroj a dialekt. Dále se

podrobně zaměřuje na folklórní soubor Horačky, který je na tento kraj orientovaný, a

především je s ním regionálně spjatý. Krátce se také zmiňuje o dalších folklórních

souborech, které se oblasti Podještědí ve svém působení věnují. Část práce je věnována

lidové písni tohoto území, sběratelům a publikacím orientovaným na podještědský folklór.

Ve stěžejní části práce se rozebírá pásmo Jakej trest nešlechetnýmu škůdnikoj přišel, ve

kterém folklórní soubor Horačky oživuje tradici stínání kohouta dle jejího popisu v díle

Vesnický román od Karoliny Světlé a představuje, jak probíhaly místní tancovačky. V této

části jsou podrobně popsány jak lidové písně tohoto pásma, tak i jednotlivé tance k písním

určené. Závěr práce přináší několik námětů k mezioborovému využití lidové písně ve výuce.
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ABSTRACT

The bachelor thesis defines region Podještědí, its culture, folk costume and dialect. It also

focuses in detail on the folklore ensemble Horačky, which is focused on this region, and

above all is regionally connected with it. It also briefly mentions other folklore ensembles

that devote themselves to the area of Podještědí. Part of the work is devoted to folk songs in

this area, collectors and publications focused on folklore of Podještědí. The main part of the

thesis deals with the performance Jakej trest nešlechetnýmu škůdnikoj přišel, in which the

folklore ensemble Horačky revives the tradition of beheading a rooster as described in

Vesnický roman from Karolina Světlá and presents local dance parties. In this part, both the

folk songs of this band and the individual dances intended for the songs are described in

detail. Last chapter of the thesis brings several ideas for interdisciplinary use of folk song in

education.
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Úvod

Folklór severních Čech je mnohdy opomíjený a přehlížený, je to ale kraj, který si však

i přes své bezprostřední sousedství s folklórem německým udržel své bohaté zvyky a

kulturu. Práce se specifikuje na Podještědí a podrobně se zaměřuje na folklórní soubor, který

je s tímto krajem regionálně spjatý a už padesát let se snaží lidem připomínat zdejší zvyky,

lidové písně, dialekt a krásu, ale i strasti života v horách.

Podještědí je mým domovem, proto jsem se rozhodla do zdejšího kraje zasadit i svou

bakalářkou práci a představit tak čtenáři podještědský folklórní soubor Horačky, ve kterém

jsem po krátkou dobu sama účinkovala.

V práci je vymezen a představen kraj Podještědí, který vstoupil do povědomí lidí

především až díky spisovatelce Karolině Světlé, která pravidelně v létě zdejší kraj

navštěvovala a zasadila do jeho prostředí nejeden svůj román.

Dále se zaměříme na samotný folklórní soubor Horačky, který z Podještědí pochází a

udržuje jeho tradice. Bude popsán vznik, historie i repertoár souboru. Krátce budou také

představeny další soubory, které se stejně jako Horačky snaží divákům přiblížit podještědský

folklór.

V jedné z kapitol je představena i lidová píseň v Podještědí, která zpravidla chybí ve

zpěvnících lidových písní. Práce v této části stručně seznamuje se sběrateli, kteří se zhostili

udržení lidových písní této oblasti v naší paměti, a uvádí nevelké množství publikací

věnovaných této problematice.

Po představení zdejšího kraje, dialektu a lidové písně se konečně blíže zaměříme na

pásmo představující zvyk stínání kohouta, Jakej trest nešlechetnýmu škůdnikoj přišel, ve

kterém jsou popsány lidové písně v podání Horaček, tance, které k nim patří, ale i způsob,

kterým soubor vystoupení tvoří a kde se inspiruje. Závěr práce přinese několik námětů ke

zvýšení zájmu lidové písně u dětí a její mezioborové využití ve výuce.

Cílem práce je seznámit čtenáře stručně s kulturou Podještědí, zdejší lidovou písní a

především s folklórním souborem Horačky. Ve druhé části práce bych ráda předala

představu o jeho činnosti prostřednictvím rozboru jednoho pásma inspirovaného scénou z

Vesnického románu Karoliny Světlé.
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1 Region Podještědí

1.1 Vymezení

Region Podještědí, který je neodmyslitelně spojován se jménem spisovatelky Karoliny

Světlé, se rozléhá na jižní straně hřebenu Ještědu a jeho srdcem je město Český Dub. Marek

Řeháček oblast Podještědí vymezuje jakožto území, které je západně určeno hranicí

bývalého vojenského prostoru Ralsko, jižně pak řekou Mohelkou, východně trasou Liberec

– Hodkovice nad Mohelkou – Turnov a severně trasou silnice Liberec – Jablonné

v Podještědí.1

V lidové kultuře této oblasti se odráží i to, že Podještědí bylo pro hospodáře vždy

nehostinným krajem, především kvůli svým přírodním podmínkám, je zde totiž drsnější

podnebí v důsledku nadmořské výšky a kamenitá půda přinášela malou úrodnost.

Tato oblast vstoupila do obecného povědomí především až díky Karolině Světlé, které

zdejší prostředí přineslo inspiraci k celé řadě jejích literárních počinů. Karolina Světlá také

sbírala lidová vyprávění, zvláštnosti zdejšího nářečí, psala si postřehy a informace o lidové

architektuře, nábytku a nářadí a ze svých poznámek pak také čerpala při psaní svých děl.

Sběratelské počínání Karoliny Světlé, které zapracovala do svých děl zaměřených na ještědskou

oblast, nám přináší vcelku věrný obraz Podještědí z druhé poloviny 19. století.2

Oblast Podještědí si uchovávala svou tradiční lidovou kulturu déle než ostatní české

okolí, například ještě v 80. letech 19. století se dřevěné domy roubily pradávnými

technikami a nářeční charakteristiky se udržely hluboko do 20. století „Český živel, který zde

úspěšně odolává germanizačnímu tlaku, vystupňovanému v počátcích století dvacátého do

leckdy velmi dramatických momentů, opírá svou argumentaci právě o tuto starou a

nepochybně českou materiální a duchovní lidovou kulturu.“3

1 ŘEHÁČEK, Marek. Ještěd a Podještědí: Turistický průvodce po horách a okolí. Liberec, 2004. ISBN

neuvedeno, s. 8.

2 EDEL Tomáš: Píše Karolina Světlá o Podještědí? In: Sdružení rodáků a přátel kraje Karoliny Světlé 1986/18.

Světlá p. J. 1986, s. 5-6.

3 EDEL, Tomáš: K dějinám národopisu Podještědí, In: Sdružení rodáků a přátel Karoliny Světlé 1985/17,

Světlá pod Ještědem 1985, s. 1.
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V druhé polovině 19. století se v severních Čechách začínají rychle rozvíjet

průmyslová centra, především textilní a sklářská, a dotýkají se tradičního zdejšího způsobu

života. Nicméně i přes blízkost státní hranice, která způsobovala intenzivní střetávání

německé a české kultury – především kvůli obchodu – udrželo si Podještědí český ráz a řadu

charakteristik právě pro tuto oblast.

1.2 Podještědský kroj

Dr. Josef V. Scheybal byl jedním z prvních, kteří se zhostili popsání lidového kroje

z Podještědí a jeho postupných změn z období 20. až 60. let 19. století. V letošním roce se

chystá vydání badatelské práce o lidovém oděvu v Podještědí, na které pracovali v minulých

letech členové folklórního souboru Horačky.

Podještědský lidový kroj patří do oblasti Podkrkonoší, každý kraj měl nicméně své

odlišnosti od jiných oblastí. Za společný znak jsou však považovány tzv. karmazínové

výšivky4. Šlo o rostlinné ornamenty, které byly vyšívány nejčastěji, ale ne výhradně,

červeným hedvábím na bílé plátno. Jednalo se o typ výšivky, kdy byla bez mezer vyšitá

relativně velká část plochy textilu. Rozlišujeme vesměs tři druhy kroje, a to všední,

polosváteční, který se nosil například na tancovačky a různé oslavy, a sváteční, přičemž

všední oděv se v podstatě neliší od všedních oděvů přilehlých oblastí.

Podještědský kroj je také zajímavý tím, že se udržel přibližně o 20 let déle než kroje

středního Pojizeří, které se začaly poměšťovat už ve 20. a 30. letech 19. století. Pro svou

krásu a svou původní autentičnost, které se podještědský kroj držel, byl vybrán krajským

hejtmanem na krojovaný svatební průvod ku příležitosti korunovace Ferdinanda V. v roce

1836. Všechny průvody, včetně toho českodubského, byly tehdy nakresleny a namalovány

a nyní jsou tyto záznamy uloženy v Národopisném muzeu v Praze.5


[…]


najít zákonitosti a struktury, dle kterých je k nim utvořená harmonie. Později by díky

objevení těchto struktur měli být žáci schopni zharmonizovat jinou vhodně vybranou píseň.

Toto samozřejmě nelze považovat za nástroj vhodný ke kompozici jako takové, pouze jako

zpestření hodiny hledáním základních struktur v hudbě pomocí jazyka čísel. Žáci, kteří

hudbu studují, dostanou nový náhled do hudebního světa a ti, kteří znají hudební teorii pouze

z hodin hudební výchovy, by i tak měli být schopni píseň zharmonizovat.45

Toto je několik možností, jak dětem zpopularizovat lidovou píseň, představit jim ji

v jiném světle a zároveň ji využít jako pomůcku při výuce v podobě dětem už dobře známého

textu a melodie.

45 S představením využití matematických struktur při harmonizaci jednoduché lidové písně žákům 2. stupně

základní školy a prvním třem ročníkům školy střední mám osobní zkušenost. Představila jsem tento princip

účastníkům Tábora mladých matematiků a na konci přednášky zvládla valná většina táborníků úspěšně

zharmonizovat jednoduchou píseň. Skupina účastníků obsahovala jak zběhlé mladé hudebníky, tak i ty, kteří

hudbu nikdy nestudovali.
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Závěr

Tato práce stručně představila kraj Podještědí, jeho kulturu, lidový kroj a základní rysy

podještědského nářečí. Podrobněji se poté zaměřila na folklórní soubor Horačky, který

neúnavně těší a obohacuje místní obyvatele svou činností a stará se o to, abychom

nezapomněli místní zvyky a tradice.

Věnovali jsme se také lidové písni této oblasti, které bývá stejně jako zdejší folklór

často opomíjena, přitom ale skrývá nemalé množství líbivých písní a nápěvů, které by jistě

stály za další bádání, nebo alespoň trochu prostoru při zpívání lidových písní ve školním

prostředí. Já sama jsem si při psaní práce prohloubila vztah k podještědské lidové písni, ale

i lidové písni obecně.

Ve stručnosti bylo poukázáno na to, že Horačky rozhodně nejsou jediným tělesem,

které je zdejším prostředím uchváceno a udržuje lokální tradice.

Stěžejní část práce se podrobně zaměřila na popis pásma zpracovávající zvyk stínání

kohouta a místní tancovačky. Práci lze využít jako podklad k nacvičení vybraných písní a

k nim určených tanců, které jsou podrobně popsány, ale i pouze jako seznámení s místními

lidovými písněmi či rozpočítadly. Využití lidové písně ve výuce se krátce věnovala i

poslední kapitola, která přišla s několika návrhy, jež by mohly zvýšit zájem o lidovou píseň

u dětí, a několika návrhy s využitím písně v dalších předmětech.

Vystoupení souboru by se mohlo stát i inspirací pro nějaké kratší pásmo lidových písní

použité ve škole v rámci bloků hudební výchovy, které představí regionální písničky a

například i již zmíněná regionální říkadla a rozpočítadla. Naše nehmotné kulturní dědictví

v podobně folklóru a tradic je důležité připomínat a uchovávat jak ve školním prostředí, tak

i mimo něj. Naštěstí zájem o folklór v dnešní době roste, ačkoliv zde v severních Čechách

poněkud pomaleji než jinde. A i když se nám severní Čechy při vyslovení slova folklór

zřejmě neobjeví na mysli, pevně doufám ve změnění toho faktu v průběhu času.

Věřím, že tato práce zobrazila, že právě i tato oblast má opravdu mnoho co nabídnout

a byla by škoda této problematice nevěnovat pozornost, ať už dalším studiem zdejší lidové

písně, zvyků či národopisu obecně.
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Seznam příloh

I. Ukázka dětských podještědských rozpočítadel a říkadel

Had leze z díry,

má černý kníry,

bába se ho leká,

na kolena kleká.

Bábo, mě se nelekej,

na kolena neklekej!

Jedna, dvě, tři, štíry, pět,

šest, sedum, vosum, devět,

ty seš starý medvěd,

já jsem stará medvědnice,

ukradla sem itrnice.

Koliks’ ich sněd?

Ine, bene,

sláva, nebe,

čtyři okna vedle sebe,

pátý okno ven,

uhodím tě zlatým kamenem.

Svítí, svítí sluníčko,

dá nám Pámbu jablíčko,

bude-li to málo,

eště panský stádo.

Panský stádo běží,

paní kouká ze vsi,

pán, pán, Padyján,

pase koně na východě,

zlatá rybka ven!

Enyky benyky,

nemastný knedliky,

ašam, bašam, ťuk!

Jeden, dva, to sem já,

jeden, tři, to sme my,

jeden štíry, vylez z díry,

jeden pět, trhal květ,

jeden šest, ten měl čest,

jeden, sedum, vylez před dům,

jeden, vosum, ten měl rozum,

jeden devět, ten byl medvěd,

jeden deset, zůstal viset.

Jedna, dva, tři, štyry, pět,

kovář ková cvek,

kovářka mu pomohala,

šecky cveky rossypala,

byla bity hned!

Ivan dude

v Starem Dubě

honili se Turci,

vyhnali se na kopeček,

koupili si bubeneček,

bum, bum, bum.
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II. Fotografie souboru

Obrázek 16 – Folklórní soubor Horačky. Foto Petr Pivoňka (dostupné z:

https://www.facebook.com/photo/?fbid=10216915763184016&set=p.10216915763184016)

Obrázek 17 – Folklórní soubor Horačky, Svatojánská pouť na Proseči, 23.6.2019 (dostupné z:

https://fshoracky.rajce.idnes.cz/2019_06_23_Svatojanska_pout_na_Proseci/1380583333)

https://www.facebook.com/photo/?fbid=10216915763184016&set=p.10216915763184016
https://fshoracky.rajce.idnes.cz/2019_06_23_Svatojanska_pout_na_Proseci/1380583333