Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Lenka Moravcová
Identifikační číslo studenta: 34275559

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Hudební výchova se

zaměřením na vzdělávání

ID studia: 551705

Název práce: Folklórní soubor Horačky
Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Jana Veverková
Oponent(i): PhDr. Vít Novotný

Datum obhajoby: 14.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: 1. Úvodní představení práce: zdůvodnění volby tématu, osobní vztah
k tématu práce, obsah práce a její výsledky.
2. Vyjádření vedoucí práce: Ocenění propojení oborové specializace
ČJ-HV v tématu i obsahu bakalářské práce (přehled nářečí i
hláskových změn), cenný též závěr práce s pedagogickými náměty.
Dotaz na pojem "moderní lež". Osobní názor studentky na folklórní
soubory, které značnou část svého repertoáru zaměřují spíše směrem
hudebního divadla než k taneční choreografii.
3. Vyjádření oponentky práce: Ocenění práce z hlediska
pedagogického potenciálu a návrhy na jeho rozšíření. Otázka na
ověření nabytých zkušeností ve vlastní pedagogické praxi. Otázka
tradičních zvyků a vhodnosti jejich dobové rekonstrukce z hlediska
etiky dětského příjemce.
4. Závěreční shrnutí: Studentka reagovala na všechny otázky velmi
dobře a přesvědčivě.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D. ............................

Mgr. MgA. Iva Volavá ............................
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